

00895

No. of Printed Pages : 4

MGPE-016

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination, 2019

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN
PERSPECTIVE**

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Answer **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each section. **All** questions carry **equal** marks.

SECTION - I

1. What do you understand by human rights ? Elucidate its philosophical foundation.
2. Discuss the contribution of Buddhist, Bhakti-sufi and Sikh traditions towards ideals of human rights in India.
3. Discuss the various means through which the ideal of human rights were introduced in the Indian National Movement.
4. Explain the various provisions of the Convention on the Elimination of all Forms of Discrimination Against Women (CEDAW). What are its limitations ?

5. Write short-notes in about **250** words each on the following :
- (a) The Convention on the Rights of the Child, 1989
 - (b) The UN Declaration on the Rights of Indigenous People, 2007

SECTION - II

- 6. Explain the bases of various waves of feminism.
- 7. Make a situational analysis of the status of the children in contemporary India.
- 8. Discuss the various constitutional provisions for the rights of the scheduled castes and tribes in India.
- 9. Explain the role of National Human Rights Commission in protecting the human rights.
- 10. Delineate briefly the major types of human rights violation that take place across the world.

----- x -----

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)
सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं ? इसके दार्शनिक आधार की व्याख्या कीजिए।
2. भारत में मानवाधिकारों के आदर्शों के लिए बौद्ध, भक्ति-सूफी और सिक्ख परंपराओं के योगदान की व्याख्या कीजिए।
3. उन माध्यमों की व्याख्या कीजिए जिसके जरिए भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में मानवाधिकार के आदर्शों को लाया गया था।
4. Convention on the Elimination of all forms of Discrimination Against Women (CEDAW) के विभिन्न प्रावधानों को समझाइए। इनकी क्या बाधाएँ (सीमाएँ) हैं ?

5. निम्नलिखित पर 250 शब्दों में संक्षिप्त लेख लिखिए :
- (क) 1989 में बच्चों के अधिकार पर सम्मेलन
- (ख) 2007 में संयुक्त राष्ट्र की घोषणा स्वदेशी लोगों के अधिकार पर।

अनुभाग - II

6. नारीवाद के विभिन्न दौर के आधार को समझाइए।
7. समकालीन भारत में बच्चों की स्थिति पर एक स्थितिपरक विश्लेषण (Situational Analysis) कीजिए।
8. भारत में अनुसूचित जाति और जनजातियों के अधिकारों का विभिन्न सवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
9. मानवाधिकार की रक्षा हेतु राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका को समझाइए।
10. पूरे विश्व में मानवाधिकार उल्लंघन के प्रमुख कारकों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

----- X -----